其他流动负债 - 3,821.14 - 3,821.14 3,821.14

负债合计 29,393.37 - --  29,393.37

存货 4,883.45 -4,883.45 - -4,883.45 -

其他非流动资产 - 4,883.45 - 4,883.45 4,883.45

资产合计 4,883.45 - - - 4,883.45

资料来源：荆门城投

该公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则

第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（简称“新金融工

具准则”）。根据首次执行新金融工具准则的相关规定，公司在编制 2021 年度财务报表

时，无需重述 2020 年度比较期间数据，但应对 2021 年初留存收益或其他综合收益进

行追溯调整。执行新金融工具准则对期初资产负债表的影响如下：

图表 8.  执行新金融工具准则对期初报表影响情况（单位：万元）

项目 2020 年 12月 31 日
累积影响金额

2021 年 1 月 1 日
重分类 重新计量 小计

可供出售金融资产 46,456.11 -46,456.11 - -46,456.11 -

其他权益工具投资 - 46,456.11 - 46,456.11 46,456.11

资产合计： 46,456.11 - - - 46,456.11

资料来源：荆门城投

该公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则

第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（简称“新租赁准则”）。对首次执

行日前已存在的合同，选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁，并根据衔接规定，

对可比期间信息不予调整，首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整 2021

年年初留存收益。该项会计政策变更对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表无影响。

2021 年，该公司进行了前期会计差错更正。公司将属于政府代建项目从在建工程转

入存货核算，在建工程调减 1393075.98 万元，存货调增 1971352.61 万元。同时由于上述

在建工程转入存货核算事项的调整对现金流量表进行相应的调整。

- 13 -

 新世纪评级
Brilliance Ratings

图表 9.  公司前期会计差错更正情况（单位：万元）

项目

2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前金额
会计差错更正

影响数

会计政策变更

影响数
调整后金额

存货 583,160.08 1,393,075.98 -4,883.45 1,971,352.61

在建工程 1,636,282.66 -1,393,075.98 - 243,206.68

购买商品、接受劳务支付的现金 128,070.84 193,767.97 - 321,838.81

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
232,251.54 -193,767.97 - 38,483.57

资料来源：荆门城投

2021 年，该公司合并范围子公司未发生变化。截至 2021 年末，公司合并范围内子

公司 23 家。2022 年第一季度公司合并范围子公司未发生变化。

2. 公司偿债能力

（1） 债务分析

跟踪期内，主要受债务规模持续扩张影响，该公司负债规模及负债经营程度继续增

长，负债经营程度偏高，债务负担重。2021 年末，公司负债总额较上年末增长 15.50%

至 248.82 亿元，资产负债率较上年末上升 2.99 个百分点至 63.03%。2022 年以来，随着

债券持续发行，公司负债规模持续扩大，3月末负债总额较2021年末增长 7.48%至267.43

亿元，资产负债率较 2021 年末上升 1.18 个百分点至 64.25%。

该公司负债期限结构偏长期，2021 年末长短期债务比为 313.24%。公司负债以刚性

债务为主。主要受外部融资力度加大影响，2021 年末刚性债务较上年末增长 13.93%至

231.32 亿元，占同期末负债总额的 92.97%。年末刚性债务以长期为主，长期刚性债务

占比为 81.53%。公司刚性债务主要由银行借款、债券融资和非银机构借款构成，2021

年末占刚性债务总额比重分别为 36.12%、56.26%和 5.48%。2021 年以来，随着银行借

款的到期偿付以及债券市场融资力度的加大，公司刚性债务构成中债券融资占比已超过